septimo:

50

expēsas salariorū pēsonū et similiū: q̄ cam
psor subiit ppter hanc artē: quapropter etiā
ex ea viuere pōt: quia dicit apls. i. Cor. v.
q̄ nemo militat stipendijs suis vnoq̄. Non
enī teneor incassum in alioꝝ utilitatē labo-
rare: nam laboris itineris et expensarū ha-
benda est ratio: ut extra dō voto. c. magne:
licita sunt ergo talia cābia: dūmodo cū de-
bito moderamine fiant et discretū ac mode-
ratū lucrum dūtaxat recipiant. Sed quia
vix ē possibile q̄ exercentes talia cābia ab
vsuris et simpliciū deceptionibus īmunes
fese seruare p̄ualeant: ideo cunctis in foro
conscie dissuadendū est: quia q̄ tangit pi-
cem inquinabif ab illa: et occasio proxima
facilime mouet ad lapsū. Frequēter enim
els accidit q̄ monetā v̄l'rem aliā ab igno-
rantibus et inexp̄tis: aut simplicibus cītra
p̄ciū cōdignū et ul̄tra moderatū lucrū recl-
piunt: et tūc semp ad restitutionē obligant
in iudicio anime. Taceo de rasuris et alle-
viationib⁹ monetar⁹ et de similib⁹ hanc ar-
tem cōcernentib⁹: de quibus aliqua supra-
facta sunt. Hic incidentaliter queri pōt:
vtr̄ habēs aliquā monetā quā timet futu-
ro tēpore minorādā p̄sueto p̄cio fm statuꝝ
legis positivē v̄l' dñi terre: nec volēs illam
mutuare ppter hunc timorē: nisi cū condi-
tione q̄ sibi reddat alia moneta in equali
p̄cio in quo nunc est ip̄a moneta sc̄z tēpore
mutui debeat vsurari c̄nserti. Ad hoc re-
spōdet Alex. de alexan. q̄ multis videtur
illud eē vsurariū: alijs autē videf q̄ nō: et
ad hāc opinionē declinat Alex. cui cōcor-
dat sanct⁹ Bernardin⁹ in tractatu de p̄tra-
ctibus: et istoꝝ ratio est triplex. Prima est
qua aliud ē mutuo sperare lucrū: et aliud
ē vitare dānū: primū enī fieri nō potest si
ne iniuria del: qui hoc phibuit Lūc. vj. di-
cens: Mutuū date nihil inde sperantes.
Hec etiam sine iniuria p̄ximi cui mutuum
gratis dari debuit. Qui autē vitat dānū
suū deo nō facit iniuriā: cū hoc nulla lege
reperiat phibitū. Hec etiā p̄ximo facit in-
iuriā cū nō ledat proximū qui p̄p̄si euītat
dānū: sic ḡ magis q̄rit vitare dānū q̄ lucrū
ap̄rium acquirere. Secunda ratio est: quia
debitor nō min⁹ accipit tēpore mutuatiōis.
q̄ reddere tenet tēpore solutionis: nec eti-
am erat verisimile q̄ illa moneta ex seip̄a
minus eēt postea valitura q̄ valebat tem-
pore mutationis: cum eius minoratio v̄l'
villificatio nō accidit rōne dilationis tem-
poris: sed potius ex voluntate legislator̄.

Sermo XXXIX

Tertia ratio est q̄ debitor nō accipit pecu-
niā vt seruet eam v̄sq ad tēpus q̄ verisimiliter
erat min⁹ valitura: s̄ vt vtatur ea sta-
tim vel saltē in tpe breui quo valorē suū ad
huc habeat: si ergo redderet mutuū tem-
pore minoratiōis ip̄ius monete q̄tū ad va-
lorē: tunc posset contingere q̄ cuꝝ accepto
mutui beneficio min⁹ redderet q̄ accepit:
qđ videf min⁹ equū fm fraternā charita-
tem. Secunda vero cābia dicunt realia:
q̄ vt plurimū realiter deducunt. Ad cui⁹
evidentiā queri pōt: vt p̄ campor̄ aliquid
accipiēs eo q̄ pecunia quā sibi h̄ soluo mi-
hi faciat alibi in loco distantī numerari:
puta in romā v̄l' in venetijs vsurā cōmittat.
Ad hoc dicēdū q̄ ibi nō est vsura: quia vbi
nulla interuenit rō mutui nulla pōt ibidez
esse vsura. Nam fm oēs doctores vsura pro-
prie non cōmittit nisi in contractu mutui:
Mutuū autem dicitur quādo aliquid me-
um fit p̄ aliqđ tempus tuū: et ideo necesse ē
q̄ solū in illis rebus quib⁹ mutuū interue-
nire pōt vsura cōmittat: quas Alex. de ha-
les distinguit ī triplici genere. Quedā em̄
mutuant sub certo numero: sicut pecunia
quedā sub certa pōdere sicut aurū: et q̄daꝝ
sub certa mensura sīc granū: vinū: oleū et ī
bis solum p̄p̄rie cōmittit vsura. Cui⁹ ratio
est: q̄ sole res circa quas consistit mutuū
babēt a natura v̄l' arte sibi constitutū valo-
rē quem transcēdere minime possūt nisi vi-
tiose cōtra naturam v̄l' artem agat. Ad id
qđ obijcit hanfre. dicens vsurā etiā cōmit-
ti posse in alijs reb⁹: puta si p̄ pecunia mu-
tuata recipiā equū v̄l' p̄dium ad vsū: et simili-
ta ul̄tra sortē vsura est: vt ptz. xiiij. q. iij. c.
pleriqz. Cui respondendū est: q̄ distinctio
fieri debet inter vsurā q̄ ab vsurario exigi-
tur ul̄tra sortē seu ul̄tra mutuū datū: qđ p̄
p̄rie dicit vsura: et res ī qua dicitur vsura cō-
mittit que est tpm mutuū: vt equū v̄l' ager:
de quo gignit tpm lucrum. Nam si ponde-
rat illud qđ mutuo datur: cui p̄p̄rie et vere
accedit vsura: tūc semper illud consistit in
tribus p̄dictis. Si vero ponderatur p̄miū
quod datur: tunc potest esse aliud a predi-
ctis: sed hoc improprie et interpretative dici-
citur vsura. Reuertendo igitur ad p̄positū
in casu p̄dicto campor̄ non tradit aliquod
mutuū: sed potius recipit aliquid restituē-
dū tempore futuro in certo loco. Et ideo si
vitiū aliqđ ibidem est erit aliud ab vsura.
Unde p̄ generali regula tenendū est q̄ q̄
cūq̄ aliquid ab altero recipit nihil sibi dā-